
 

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

PROVVEDIMENTO 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, DEL SERVIZIO DI SVILUPPO DI UN'APPLICAZIONE WEB PER LA 
CREAZIONE, LA PUBBLICAZIONE E LA GESTIONE DI COLLEZIONI ETEROGENEE DI DATI E RISORSE 
PUBBLICAMENTE ACCESSIBILI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
4, “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO 
H2IOSC CUP B63C22000730005, CIG A01C0CBBDD, CUI S80054330586202300043 

IL DIRETTORE 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. 300646 del 11.10.2023 con cui la Stazione appaltante 
Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee del Consiglio Nazionale delle Ricerche (in sigla “CNR 
– ILIESI”) ha indetto la procedura di cui all’oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici".; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi deve avvenire con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Codice, come stabilito nella decisione a contrattare, 
nell’avviso di manifestazione d’interesse e nella Lettera di invito; 

VISTE: 

• Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera n. 
1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 del 
02/05/2018; 

• Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 93 del Codice, fino alla completa operatività dell'albo dei commissari di gara 
la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 93, comma 1 del Codice a tenore del quale la nomina e la costituzione della commissione di gara deve 
avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che il termine per presentare le offerte è scaduto alle ore 23:59 del giorno 29-11-2023;  

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte indicate nella tabella sottostante: 

Denominazione Concorrente Forma di partecipazione Data di Presentazione 

NET7 SRL  Singolo operatore economico  29/11/2023 07:38:10  
M.E.T.A.  Singolo operatore economico  28/11/2023 18:19:30  
KIREY S.R.L.  Singolo operatore economico  29/11/2023 10:07:30  
REALE & PARTNERS SRL  RTI costituendo  28/11/2023 10:54:54  
LINKS MANAGEMENT AND 
TECHNOLOGY S.P.A.  

Singolo operatore economico  29/11/2023 14:41:04  

 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/#!/offertePresentateRdo/15a4896850b972c3?backTo=L29wZW5jbXMvb3BlbmNtcy9jcnVzY290dG8vaW5kZXguaHRtbA%3D%3D
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/#!/offertePresentateRdo/15a4896850b972c3?backTo=L29wZW5jbXMvb3BlbmNtcy9jcnVzY290dG8vaW5kZXguaHRtbA%3D%3D
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/#!/offertePresentateRdo/15a4896850b972c3?backTo=L29wZW5jbXMvb3BlbmNtcy9jcnVzY290dG8vaW5kZXguaHRtbA%3D%3D
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/#!/offertePresentateRdo/15a4896850b972c3?backTo=L29wZW5jbXMvb3BlbmNtcy9jcnVzY290dG8vaW5kZXguaHRtbA%3D%3D


 

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

Codice; 

VISTO l’art. 12 della Lettera di invito che dispone “La commissione giudicatrice […] è nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari di componenti, massimo 5 
(cinque), e precisamente n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo 
ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina, a tal fine, prima del conferimento dell’incarico, 
viene richiesta apposita dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei 
componenti sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. Della 
Commissione può far parte il RUP anche con funzioni di Presidente. La commissione giudicatrice è responsabile 
della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e di regola lavora a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. […]”; 

CONSIDERATO che il RUP, prof. Enrico Pasini, farà parte della Commissione nel ruolo di Presidente;  

CONSIDERATO che è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di componenti della commissione 
giudicatrice ai seguenti soggetti: 

- Marta Caradonna, dipendente di ILIESI, quale componente; 
- Lisa Reggiani, dipendente di ILIESI, quale componente; 

RILEVATO che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, rilasciando le 
necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità e trasmettendo 
copia dei loro curricula; 

PRESO ATTO per tali soggetti dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del 
Codice e dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del Codice, 
come da dichiarazioni rese dagli stessi e assunte agli atti; 

VALUTATA altresì la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte oggetto della presente procedura, mediante esame dei curricula vitae presentati 
dagli stessi; 

RITENUTO di individuare in Lisa Reggiani il segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO pertanto di procedure alla nomina della seguente Commissione Giudicatrice, composta dai soggetti 
sopra individuati; 

DATO ATTO che il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice non percepiranno alcun compenso 
per lo svolgimento delle attività di competenza della stessa; 

DISPONE 

1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 93, 224 e 225 del codice, la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche sulla base di quanto indicato nel 
bando di gara e nei documenti ivi richiamati; 

2. DI NOMINARE quali membri della Commissione giudicatrice, avendone preventivamente accertato la 
competenza tecnica relativamente all’oggetto dell’affidamento e l’assenza di cause di incompatibilità e di 
astensione nonché di conflitti di interesse, i seguenti soggetti: 

- Enrico Pasini, RUP, quale Presidente; 
- Lisa Reggiani, dipendente di ILIESI, quale membro della Commissione e segretario verbalizzante; 
- Marta Caradonna, soggetto esterno a ILIESI, quale membro della Commissione; 

3. DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice non percepirà compensi, per cui il presente provvedimento non 



 

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

comporta oneri finanziari a carico dell’ILIESI; 

4. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al Segretario, 
al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara; 

5. DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice, le relative dichiarazioni rilasciate ai sensi della vigente normativa 
ed i curricula dei componenti. 

 

 

Il Direttore dell’ILIESI 

Prof. Enrico Pasini 


		2023-11-30T15:28:42+0100
	Enrico Pasini




